会 議 録

会議の名称 令和４年度第２回 岩舟地域会議

開催日時 令和４年５月２５日１９時００分 開会  ２０時４８分 閉会

開催場所 岩舟公民館 講義室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 なし

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

Ａ委員

事務局

Ｂ委員

事務局

会長

１．開 会

２．あいさつ

  髙久会長あいさつ

  新委員あいさつ

３．議事

（１）令和５年度実施分地域予算提案事業について

＜説明＞

事務局に説明を求める。

資料に基づいて説明する。

＜質問・意見＞

事務局の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

防災用品設置事業について、遊楽々館と岩舟公民館の防災備品一覧表をいただきた

い。

次の地域会議に資料としてお出しする。

岩舟だけのパンフレットは作れないとのことだが、寺尾地区など限定したパンフレ

ットがあるのはなぜか。それは市の予算で作っているのか。

地域予算で作られたものだと思うが、作成の経緯も確認しておく。岩舟で作る場合

は、なぜ既存のものだと不足なのか、作成後の活用方法なども考えていただきたい。

本来なら市がやるべきことも、地域の要望や市全体から見た優先順位を考慮に入れ

て事業を考えないといけないかと思う。例幣使街道については、栃木市全体で統一

したものを作りたいので、地域で要望を協議し、市全体で進めるようにしたいとい

Ｃ委員

Ｂ委員

会長

会長

Ｃ委員

Ｄ委員

会長

事務局

う話があったので、それも考慮していただきたい。

＜部会開催＞

－ 部会Ａ、Ｂに分かれて検討 －

＜部会終了後、部会Ａ、Ｂで出た内容を発表＞

Ａ部会は、観光スポット整備事業で観光案内の看板の作り替え、岩舟地域ＰＲ動画

活用事業でこなら館と遊楽々館で上映できるようＤＶＤデッキの整備、岩舟公民館

駐車場整備事業で区画と照明の整備、パンフレット作成事業で以前作成した岩舟地

域のパンフレットを増刷して岩舟町全戸に配布し、岩舟地域在住者に岩舟町を見直

してもらう、といった事業を行いたいということになった。

Ｂ部会もＡ部会とほぼ同じで、こなら館の前の看板を新設する、動画ＤＶＤを新し

くする、できなければ古い部分だけ差し替える、それを見るＤＶＤデッキを設置す

る、岩舟公民館駐車場整備、避難所に備品がどれくらいあるかを確認したうえで防

災関係を検討していきたい、という話でまとまった。

今発表されたものを事務局はまとめて担当課と協議し、その結果をもとに来月もう

一歩進んだ話し合いを行っていきたい。

（２）その他

委員・事務局に議事以外で意見等を求める。

ゴミ看板、不法投棄のゴミ処理について

＜説明＞

Ｃ委員の発言を受け、ゴミ看板は岩舟地域づくり推進課で受け取れること、不法投

棄のゴミ処理方法について回答。

本日の議事は全て終了したため、進行を事務局に返す。

４．連絡事項

地域会議連絡調整会議について

地域自治交流会について

令和３年度提案地域予算提案事業の交通安全防止対策事業について

次回の地域会議について

＜説明＞

以上で本日の会議は終了とする。

―閉会―

（会議終了時刻 ２０時４８分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会長 髙久 厚子     副会長 斉藤 栄吉

委員 川田 とみ子    委員  川原井正敏

委員 越沼 和子     委員  越沼 善美

委員 佐山 幸一     委員  瀬下 敏明

委員 田中正太郎     委員  寺澤 保之

委員 永島 仁一     委員  永田 昌弘

委員 広瀬 昌子     委員  深津 智子

欠席者（委員）

委員 小暮 實      委員  相良 栄

事務局

堀江 克実 （岩舟地域づくり推進課課長）

永島 博  （岩舟地域づくり推進課課長補佐）

 打木 洋子 （岩舟地域づくり推進課主査）

堀江 裕美 （岩舟地域づくり推進課主査）

別紙２ 会議事項

１．開 会

２．あいさつ

３．議 事

（１）令和５年度実施分地域予算提案事業について

（２）その他

４．連絡事項

  地域会議連絡調整会議について

地域自治交流会について

令和４年度実施分地域予算提案事業 交通事故防止対策事業について

次回 令和４年６月２９日（水）午後７時～ 岩舟公民館講義室

５．閉 会

資料配布一覧

資料１ 地域予算提案事業候補一覧

  資料２ 地域予算提案事業計画書提出までのスケジュール

  資料３ 観光パンフレット一式

  岩舟地域会議 部会

例幣使道パンフレット

栃木市地域会議連絡調整会議結果